
 
 

 
 
 
 
   

NaturErhvervstyrelsen 
Miljø & Biodiversitet/MKOL 
Den 15. marts 2016 
Sagsnr.: 16-3049-000002 
 

 

Beslutningsreferat for 12. møde i det rådgivende Bevaringsud-
valg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer hos oprindelige 
danske husdyrracer, den 8. februar 2016 hos Aarhus Universi-
tet Foulum, Blichers Allé 20, 8830 Tjele, kl. 10 til 16. 

 
Dagsorden 

1. Kl. 9.30 - 10: Morgenmad 

Kaffe/the og morgenbrød. 

2. Kl. 10: Udvalget præsenterer sig for nye medlemmer 

3. Formanden siden sidst 

4. Information fra medlemmerne – bordrunde 

5. Referatet fra sidste møde 

6. Information fra sekretariatet 

Status for sædproduktion fra fire tyre. 

Status for klausulerede tyre i Statens Genbank. 

Procedure for uddeling af skiltet ” Bevaringsværdig besætning”. 

Internationalt samarbejde – bl.a. “The Second Report on the 
State of the World's Animal Genetic Resources for Food and Agri-
culture” og DAD-IS. 

7. Evaluering af tilskudsordninger og proces i 2015  

Statistikker for dyretilskud 2015. 

Samarbejdsaftaler med avlsudvalg og –foreninger 2015. 

Oversigt over tildelte projekttilsagn i 2015 og info om sagsbe-
handling. 

8. Input til tilskudsordningerne i 2016  

Satserne for dyretilskud og kriterierne for renracethed i hver race, 
især landracefår og jysk kvæg, herunder status for racekode 46 
og 47. 

Indhold og effekt af projektordningen. 

9. 12.00 – 12.30: Frokost 



2 
 

10. Præsentation af to notater v/Aarhus Universitet 

11. Drøftelse om håndtering af besætninger, som ønskes af-
hændet, jf. beslutning på udvalgsmøde den 27. november 2015. 

12. Prioriteringer i 2016 

Udarbejdelse af strategi. 

Input fra avlermøde 2015. 

Afprøvning af tyre med henblik på frigivelse. 

Indsamling af genmateriale til Genbanken – f.eks. fra bukke. 

Hvilke tyre skal der produceres sæd fra? - Hvilket antal doser til-
stræbes? 

13. Forslag til mødedatoer 2016 

• Torsdag den 14. april 2016 (især strategiudarbejdelse) 

• Onsdag den 8. juni 2016 (især strategiudarbejdelse) 

• Foreløbigt torsdag den 13. oktober 2016 (Især behandling af 
projektansøgninger) 

• Avlermøde Gl. Estrup lørdag den 19. november 2016 

14. Eventuelt – brochure og overtagelse af hingstesæd 

15. Senest kl. 16 – slut 

 
 
Afbud fra:  

Christina Nygaard og Bettina Buhl. 

 
 
Ad 1:  
Morgenmad. 
 
Ad 2: 
Præsentationsrunde. 
 
Ad 3: 
Formanden deltog i Landsudstillingen for fjerkræ i december. 
 
Ad 4:  
Aksel Poulsen: Generalforsamling afholdt i Avlsforeningen Den Jydske 
Hest. 
Niels Rasmussen: Landsudstillingen for fjerkræ afholdt. Forekomster af 
hønselammelse (virus). 
Vivi Hunnicke Nielsen: Har modtaget et udkast til en artikel med resul-
tater fra et Hollandsk projekt, hvori Dansk Landraceged indgår. Hol-
landske og danske geder skiller sig lidt ud fra den nordiske ged. 
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Ole Mols: Arrangement afholdt ved Carsten Rønde, hvor svin blev slag-
tet og tilberedt ved restaurant MØF i Aarhus. Sæson for distribution af 
svin til museer. 
Holger Jessen: Deltog i konference i Bruxelles om genetiske ressour-
cer.  
 
Ad 5: 
Referat fra sidste møde godkendt. 
 
Ad 6: 
SDM-tyren, CKR-nr. 71056-00063, far: Skive Hal, morfar: Bjerringbro 
Frans, indsættes med henblik på sædproduktion hos VikingGenetics i 
uge 6 i 2016. De øvrige tre tyre, som påtænkes indsat på tyrestation, 
vil snarest blive besigtiget af Bevaringsudvalgets kvægrepræsentanter. 
 
Al relevant tyresæd i Statens Genbank er laboratorietestet i overens-
stemmelse med Fødevarestyrelsens regler. In vivo afprøvninger ude-
står med henblik på frigivelse. 
 
Skiltet bevaringsværdig besætning er blevet produceret ultimo 2015. 
Bevaringsudvalget besluttede, at udlevering af skiltet forudsætter, at 
avleren opfylder kriterierne for at modtage dyretilskud.  
Bevaringsudvalget besluttede, at avlerne skulle tilkendegive, om de 
ønskede et skilt, samt at avlerne skulle tilbagelevere evt. gamle skilte. 
Skilte til avlere, som kun har fjerkræ eller andre racer, som ikke kan 
opnå dyretilskud, vil der blive truffet særskilt beslutning om.  
Bevaringsudvalget besluttede at afvente at træffe beslutning om, 
hvorvidt der skulle produceres et mindre skilt til disse avlere. 
 
FAO har publiceret sin anden rapport om tilstanden for verdens 
husdyrgentiske ressourcer, “The Second Report on the State of the 
World's Animal Genetic Resources for Food and Agriculture”. (Rappor-
ten findes her: http://www.fao.org/publications/SoWAnGR/en/). I 
Danmark er det nationale og nordiske arbejde blevet prioriteret, hvor-
for Danmark ikke har bidraget med data til rapporten.  
 
Sekretariatet forventer at opdatere de nationale data om husdyrpopu-
lationernes størrelse i databasen Domestic Animal Diversity Informati-
on System (DAD-IS) i 2016, men kender endnu ikke opgavens om-
fang. Uregistrerede dyr, især fjerkræ, svin, får og geder, skal medreg-
nes. 
 
Ad 7: 
NaturErhvervstyrelsen modtog flere ansøgninger om dyretilskud i 2015 
end i 2014. I 2015 er der udbetalt ca. 1.2 mio.kr. i dyretilskud. Heraf 
udgør størstedelen dyretilskud til kvæg. Få sager er ikke afsluttet.  
Der er inden for de fleste racer ansøgt om dyretilskud til flere dyr i 
2015 end i 2014, dog til færre inden for SDM, RDM, Dansk Landfår og 
Landracesvinene. For så vidt angår især Landracesvinene vurderes det, 
at det reducerede antal ikke bør tages som et udtryk for populationens 
udvikling.  
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Se statistikken for 2015 her: 
http://naturerhverv.dk/landbrug/genetiske-
ressourcer/husdyrgenetiske-ressourcer/husdyrarter/#c14904. 
 
Der er indgået samarbejdsaftale med 10 avlerforeninger i 2015.  
Se hvilke her: http://naturerhverv.dk/tilskud-
selvbetjening/tilskudsguide/tilskud-til-bevaring-af-
husdyrracer/#c15855.  
 
Tilsagn om tilskud til projekter vedrørende plante- og husdyrgenetiske 
ressourcer på i alt 4,4 mio.kr. er uddelt i 2015 til 18 projekter.  
Se projektoversigten her: http://naturerhverv.dk/landbrug/genetiske-
ressourcer/husdyrgenetiske-ressourcer/publikationer-om-
husdyr/#c41192. 
 
Ad 8: 
Bevaringsudvalget godkendte udkastet til vejledning om dyretilskud, 
herunder de nuværende renracekriterier, udkast til samarbejdsaftale 
og udkast til ansøgningsskema for ansøgningsåret 2016. 
Bevaringsudvalget besluttede, ikke at dispensere fra krav nr. 1 i sam-
arbejdsaftalen om dyretilskud. 
Bevaringsudvalget besluttede at hæve tilskudssatsen for hopper med 
200 kr. 
Bevaringsudvalget besluttede, at vedrørende kriterierne for renra-
cethed, ville dette blive medtaget i det kommende arbejde med en ny 
strategi. 
 
Vedrørende racekode 46 og 47 oplyste sekretariatet, at det lod til at 
ville blive besværligt og meget dyrt at redigere i dyrenes interne race-
koder, idet der ligger en større systemmæssig IT-kodning bag dette. 
Løsninger på problematikken vil blive drøftet på næste møde. 
 
Arbejdet med en ny bekendtgørelse om projekttilskud er i gang, da 
den skal træde i kraft 1. juli 2016, jf. regeringens beslutning om kun 
to årlige ikrafttrædelsesdatoer for bekendtgørelser. Drøftelse om krite-
rier for projekttilskud: En strategi er vigtig. Eventuelt en god idé med 
et loft for, hvor meget der kan ansøges om i projekttilskud pr. ansøg-
ning. Forslag fra en repræsentant om, at udvalget bør imødekomme 
mange projekter frem for få, idet der ikke forventes forståelse for, hvis 
kun meget få projekter tildeles tilsagn. 
 
Ad 9: Frokost. 
 
Ad. 10: 
Notat vedr. indsamling og opbevaring af biologisk materiale med hen-
blik på kryobevaring af høns: Ingen kryobevaringsteknikker for fjerkræ 
er fuldt udviklede. Fra fjerkræ kan det primært være relevant at ind-
samle sæd, hvilket dog ikke bevarer W-kromosomet og derved ikke 
bevarer bidraget fra dette hunlige kønskromosom. Samt evt. blod, idet 
fugles blod indeholder cellekerner. Der er ikke rapporteret nogen fun-
gerende kloningsteknik. 
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Notat om internationale anbefalinger vedr. udvælgelse af materiale fra 
husdyr til genbanker: Indsamling af sæd skal foregå over flere genera-
tioner fra dyr, som repræsenterer den eksisterende genetiske diversi-
tet. For kvæg virker et minimumslager på 100 doser pr. tyr i Genban-
ken hensigtsmæssig. Indsamling af almindeligt væv bør overvejes. 
Bedre med en hensigtsmæssig forvaltning af den levende population 
end at udlevere fra få doser i Genbanken. 
 
(Notater og præsentation findes på udvalgets hjemmeside: 
http://naturerhverv.dk/landbrug/genetiske-
ressourcer/husdyrgenetiske-ressourcer/udvalg/#c40963) 
 
Ad. 11: 
Strukturen ved ophør af besætning er, at avleren kan henvende sig til 
sekretariatet, som kan henvende sig videre til Bevaringsudvalgets av-
lerrepræsentanter. Fremgår af samarbejdsaftalen, at Bevaringsudval-
get skal orienteres inden besætningen afhændes, hvis den ikke har 
kunnet omsættes til levebrug.  
Bevaringsudvalget besluttede, at punktet medtages i en kommende 
strategi. 
 
Ad. 12: 
Bevaringsudvalget besluttede, at input fra avlermøde 2015 medtages i 
strategiarbejdet, og hvordan det er benyttet, forsøges præsenteret på 
avlermødet i 2016. 
 
Bevaringsudvalget besluttede, at afprøvning af tyre og indsamling af 
yderligere genmateriale i 2016 afventer, om der er midler til rådighed 
hertil i andet halvår. I forbindelse med afprøvning er der brug for et 
prisoverslag, samt en plan (strategi) for, hvilke tyre der bør produce-
res sæd fra. 
 
Ad. 13: 
Bevaringsudvalget besluttede, at forslaget til mødedato den 14. april 
2016 ændres til den 21. april 2016. 
 
Ad. 14:  
Overvejelse om, hvorvidt dyrskuet på Kongsgården på Sjælland næste 
år bør være med i brochuren om historiske dyrskuer, idet denne for 
nuværende kun vedrører historiske dyrskuer i Jylland. 
 
Åbent Hus arrangementer medtages i strategiarbejdet. 
 
Bevaringsudvalget vil gerne takke ja til overdragelse af hingstesæd fra 
Knabstrupperen Colorado Skrødstrup, KNN156. 
 
 
 
Næste møde: Den 21. april 2016 kl. 10-16 hos NaturErhvervstyrelsen 
i Randers, Haraldsvej 60, 8960 Randers SØ. 


